
 

1 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2025 - 13 

 

OGGETTO: 5 MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2025-2027 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL`ARTICOLO 37 DEL D.LGS. 

36/2023   

 

Reggio Emilia, questo giorno 11 (undici) del mese di marzo dell’anno 2025 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 15,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



 

2 
 

- 5 - 

MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DELL`ARTICOLO 37 DEL D.LGS. 36/2023   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. n. 8 del 10.02.2025 con cui, ai sensi dell’art. 

37 del D.Lgs. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. 209 del 31.12.2024, si è provveduto ad adottare 

lo schema Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi relativo al periodo 2025-2027, e in 

particolare le schede G, H e I secondo lo schema tipo introdotto dal D.Lgs. n. 36/2023, Allegato I.5, 

art. 6; 

PRESO ATTO CHE, successivamente all’approvazione, ai sensi cui dell’art.37, comma 

4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale è stato pubblicato: sul profilo istituzionale di ASP 

Reggio Emilia, sezione Amministrazione Trasparente, e nella Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici;  

DATO ATTO CHE l’art. 37, comma 6, lettera b), rinvia all’allegato I.5 le condizioni che 

consentono di modificare la programmazione, il quale all’art. 7 disciplina le modalità di redazione, 

approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

nonché gli obblighi informativi e di pubblicità; 

PRESO ATTO, in particolare, dell’allegato I.5, art 7, comma 8, il quale stabilisce che i 

programmi triennali degli acquisti di beni e servizi possono essere modificati nel corso dell'anno, 

previa apposita approvazione dell'organo competente e pubblicazione con le medesime modalità di 

cui al comma 3-ter e trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, qualora le modifiche 

riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni 

di beni e servizi; 

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 

comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma triennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la 

quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 



 

3 
 

RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica del Programma Triennale degli 

acquisti di beni e servizi relativo al periodo 2025-2027, adottato con la citata deliberazione del C.d.A. 

n. 8/2025, prevendendo: 

- la cancellazione dell’acquisto della fornitura di gas, di cui al numero intervento CUI 

F01925120352202400003, e perciò ricadente nella fattispecie di cui alla lettera a) del 

richiamato comma 8, art. 7, dell’allegato I.5, in quanto sono state operate valutazioni, di 

ordine gestionale e organizzativo, che consentono una migliore gestione dell’intero processo 

produttivo e un maggiore efficientamento della risorsa relativamente al complessivo servizio 

energia di cui la fornitura ne rappresenta solo una parte. 

- L’aggiunta dell’acquisto di servizi “rientranti nella categoria del facility management 

immobili: servizio energia e di gestione e manutenzione degli impianti termici”, in quanto a 

seguito dell’approvazione del bilancio di previsione si sono venute a concretizzare le 

condizioni per poter aderire ad una convenzione della Città Metropolitana di Bologna che 

contiene gli elementi necessari per una migliore gestione dell’intero processo produttivo e un 

maggiore efficientamento della risorsa relativamente al complessivo servizio energia, e perciò 

ricadente nella fattispecie di cui alla lettera c) del richiamato comma 8, art. 7, dell’allegato 

I.5. 

- L’aggiunta dell’acquisto di servizi “rientranti nella categoria del facility management 

immobili: servizio minuta manutenzione edile, idraulico e spurghi”, in quanto a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione si sono venute a concretizzare le condizioni per 

poter aderire ad una convenzione della Città Metropolitana di Bologna che contiene gli 

elementi necessari per una migliore gestione dell’intero processo produttivo, e perciò 

ricadente nella fattispecie di cui alla lettera c) del richiamato comma 8, art. 7, dell’allegato 

I.5. 

RICHIAMATO, inoltre, il comma 6, dell’art. 7, dell’allegato I.5, il quale stabilisce che il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi deve essere approvato entro 90 giorni dalla data 

di decorrenza degli effetti del proprio bilancio; 

RICORDATO che il Consiglio di Amministrazione ha approvato: 

- con deliberazione n. 9 del 20/02/2025, il bilancio annuale economico preventivo 2025 con 

allegato documento di budget; 

- con deliberazione n. 10 del 20/02/2025, il bilancio pluriennale di previsione 2025-2026-2027 

con allegato Piano degli investimenti. 

 



 

4 
 

VISTO l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Elementi per la programmazione 

dei lavori e dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, 

del suddetto Decreto Legislativo;  

RICORDATO CHE l’art. 6, comma 2, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 prevede che 

gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi siano costituiti dalle 

seguenti schede:   

a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;   

b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione (nella scheda sono indicati i beni e i servizi connessi a un lavoro di cui agli 

articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto);   

c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 

dall’articolo 7, comma 3;  

PRESO ATTO CHE, in ragione della struttura macro-organizzativa dell’Ente, il 

Referente della programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi e dei relativi aggiornamenti 

annuali (di seguito anche denominato semplicemente “Referente”) risulta il dirigente dell’Area 

Risorse Umane e Finanziarie, dott. Teodoro Vetrugno, e che quest’ultimo ha dichiarato (nota 

acquisita al protocollo generale dell’Azienda il 29.02.2024 con il n. 2496/2024) di non trovarsi in 

conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico; 

DATO CHE è stato predisposto lo schema del programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi relativo al periodo 2025-2027 e in particolare le schede G, H e I secondo lo schema tipo 

introdotto dal D.Lgs. n. 36/2023, Allegato I.5, art. 6, con l’indicazione delle modifiche che si intende 

approvare; 

RITENUTI gli atti in argomento meritevoli di approvazione;  

DATO ATTO CHE l’approvazione del presente atto non comporta, in questa fase, 

l’assunzione di costi a carico dell’Azienda e pertanto non si rende necessaria l’acquisizione del parere 

tecnico contabile;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente 

dell’Area Risorse Umane e Finanziarie;   

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone;  



 

5 
 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1) di adottare lo schema Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi relativo al periodo 

2025-2027, e in particolare le schede G, H e I secondo lo schema tipo introdotto dal D.Lgs. n. 

36/2023, Allegato I.5, art. 6, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale e modificativo del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi relativo al 

periodo 2025-2027 adottato con deliberazione del C.d.A. n. 8/2025; 

2) di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione:  

• all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi  

• sul sito web istituzionale di ASP nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

3) di dare atto che, successivamente all’approvazione, ai sensi cui dell’art.37, comma 4, del 

D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati:  

• sul profilo istituzionale del committente   

• nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.   

 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 


		2025-03-18T12:30:42+0100
	MARTINI MARIELLA


		2025-03-18T13:26:35+0100
	MANNI NADIA




